REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2014

Série

Número 41

3.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Despacho n.º 36-A/2014

Nomeação em regime de comissão de serviço por 1 ano, da Licenciada Ana Odília
Franco de Gouveia Figueiredo, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão.

2 - S
Número 41

28 de fevereiro de 2014

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

Despacho n.º 36-A/2014

Considerando que Portaria n.º 29/2014, de 27 de

fevereiro que alterou a Portaria n.º 82/2012, de 22 de junho,
criou, através do seu artigo 7.º-A, a Direção de Serviços do
Orçamento das Escolas e da Receita, unidade orgânica
nuclear diretamente dependente do Gabinete de Gestão
Financeira do Secretário Regional da Educação e Recursos
Humanos;

Considerando que o n.º 2 do artigo 7.º-A da referida
portaria prevê que a Direção Serviços do Orçamento das
Escolas e da Receita seja dirigida por um Diretor de
Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o referido cargo nunca foi provido e
importa proceder à nomeação do seu titular de modo a
garantir o funcionamento do serviço até ao seu provimento,
decorrente de procedimento concursal, nos termos do artigo
20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a
redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro;

Considerando que a Licenciada Ana Odília Franco de
Gouveia Figueiredo, Técnica Superior do Sistema
Centralizado de Gestão desta Secretaria Regional, afeta ao
meu Gabinete, reúne o perfil adequado, a competência
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o
provimento do cargo;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º5/2004/M,
de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto
Legislativo Regional n.º27/2006/M, de 14 de julho, que
adapta à RAM a Lei n.º2/2004, de 15 de janeiro, alterada e
republicada pela Lei n.º64/2011, de 22 de dezembro,
determino a nomeação em regime de comissão de serviço
por 1 ano, da Licenciada Ana Odília Franco de Gouveia
Figueiredo, Técnica Superior do Sistema Centralizado de
Gestão desta Secretaria Regional para o cargo de Diretor de
Serviços do Orçamento das Escolas e da Receita no
Gabinete de Gestão Financeira do meu Gabinete, cargo de
direção intermédia de 1.º grau, com efeitos à data do
presente despacho e até ao provimento do respetivo cargo.

Esta despesa tem cabimento orçamental nas seguintes
classificações:

Classificação Orgânica: 48. 01. 01. 02
Classificação Económica: 01. 01. 03

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.

Secretaria Regional da Educação e Recursos Humanos,

28 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS, Jaime Manuel Gonçalves Freitas

Nota curricular

Nome: Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo
Data de Nascimento: 08-02-1969
Nacionalidade: Portuguesa
Habilitações Académicas:
• Licenciatura em Gestão pelo Instituto Superior

de Economia e Gestão da Universidade Técnica
de Lisboa

• Pós-graduação: PAGE - Programa Avançado de
Gestão para Executivos, pela Universidade
Católica Portuguesa

Carreira/Categoria Profissional:
-  Técnico Superior do mapa de pessoal do

Gabinete do Secretário Regional de Educação e
Recursos Humanos

Experiência Profissional:
• Desde fevereiro de 2012: Integra a estrutura

técnica de implementação e acompanhamento
das medidas previstas no Programa de
Ajustamento Económico e Financeiro da RAM,
em representação da Secretaria Regional da
Educação e Recursos Humanos ( alínea g) do
n.º 1 da Resolução n.º 69/2012)

• Desde julho de 2011: Subdelegação de
competências para “despachar todas as folhas de
processamento”, aquando das ausências e
impedimentos da Diretora de Serviços de Gestão
Financeira

• Desde julho de 2011: Chefe de Divisão do
orçamento das escolas, do Gabinete de Gestão
Financeira - Gabinete do  Secretário Regional da
Educação

• março de 2005 a junho de 2011: Chefe de
Divisão de controlo do orçamento dos
estabelecimentos de ensino, do Gabinete de
Gestão e Controlo Orçamental - Gabinete do
Secretário Regional da Educação

• agosto de 2006: Substitui, nas ausências e
impedimentos, a Diretora de Serviços de Gestão
Orçamental, do Gabinete de Gestão e Controlo
Orçamental - Gabinete do Secretário Regional da
Educação

• setembro de 2003 a fevereiro de 2005: Chefe de
Divisão de Controlo Orçamental, no Gabinete de
Gestão e Controlo Orçamental - Gabinete do
Secretário Regional da Educação

• março de 2001 a agosto de 2003: Técnica
Superior a exercer funções no Gabinete de
Gestão e Controlo Orçamental - Gabinete do
Secretário Regional de Educação

• 1999/2000: Responsável pelo Setor de
Aprovisionamento e Património da Universidade
da Madeira

• fevereiro de 1997 a março de 2001: Técnica
Superior na Universidade da Madeira (início da
sua atividade na administração pública, através
do preenchimento de uma vaga para técnica
superior de 2.ª classe)

• 1994 a fevereiro de 1997: Diretora financeira
numa empresa de distribuição do  ramo alimentar

• 1993/ 1994: Estágio profissional numa empresa
de distribuição do  ramo alimentar (departamento
financeiro)

• Formação ministrada - desde 1997 - na área da
gestão (cálculo financeiro, gestão e administra-
ção de stocks, contabilidade pública, marketing,
organização e administração de empresas)

Formação (mais relevante):
• “Sistema de Normalização Contabilística (SNC),

promovido pela DRAPL, no Funchal, entre 15 e
18  de outubro de 2013 (28 horas).

28 de fevereiro de 2014
Número 41

S - 3

• “Contabilidade pública”, promovido pela DRE,

no Funchal, entre 26 e 27 de outubro de 2011 (15
horas)

•  “O novo SIADAP: Avaliação e Gestão do
Desempenho”, promovido pela DRAPL, no
Funchal, entre 16 e 17 de setembro de 2010 (16
horas)

• “ FORGEP - Programa de Formação em Gestão
Pública”, promovido pelo INA, no Funchal, entre
01 de outubro de 2008 e 18 de fevereiro de 2009
(180 horas)

• “Balanced Scorecard - Nível Avançado -
- Desenhar estratégias e mapas estratégicos”,
promovido pela DRAPL, no Funchal, entre 12 e
15 de maio de 2008 (24 horas)

• “POC - Fundamentos de POC-Educação”,
promovido pela XGT-Soluções Informáticas,
SA, no Funchal, entre 11 e 22 de fevereiro de
2008 (40 horas)

• “A Reforma da Administração Pública - Aspetos
Jurídico-Financeiros”, promovido pela DRAPL,
no Funchal, entre 22 e 26 de outubro de 2007 (30
horas)

• “Contabilidade pública”, promovido pela CTOC,
em Lisboa, de 08 a 11 de janeiro de 2007 (32
horas)

• “O processo de reorganização dos serviços
públicos: estratégias e técnicas”, promovido pela
DRAPL, entre 06 e 09 de fevereiro de 2006 (24
horas)

• Seminário de Alta Direção, promovido pelo INA
e DRAPL, no Funchal, entre 14 e 18 de
novembro de 2005 (40 horas)

• “Contabilidade pública”, promovido pela
DRAPL, no Funchal, entre 19 e 23 de setembro
de 2005 (30 horas)

• “Gerir por objetivos e avaliar o desempenho
organizacional”, promovido pelo INA, em
Oeiras, de 09  a 13 de maio de 2005 (30 horas)

• “Novo classificador de receitas e despesas
públicas”, promovido pela Direção Regional de

Administração Pública Local, no Funchal, de 26
a 28 de fevereiro de 2003 (18 horas)

• “Formação e coordenação equipas multifuncio-
nais e interdepartamentais”, promovido pela
Direção Regional de Administração Pública
Local, no Funchal, de 10 a 14 de dezembro de
2001 (30 horas)

• “Comportamento de sucesso do gestor eficaz”,
promovido pela Secretaria Regional do Plano e
da Coordenação, no Funchal, de 3 a 7 de abril de
2000 (30 horas)

• “Regime de realização de despesas públicas”,
promovida pela Secretaria Regional do Plano e
da Coordenação, no Funchal, de 24 a 26 de maio
de 1999 (18 horas)

•  “Empreitadas de obras públicas”, promovido
pela SFN, em Lisboa e realizada nos dias 21 e 22
de outubro de 1998 (12 horas)

• “Curso de Aperfeiçoamento Psicopedagógico de
Formadores”, promovido pela empresa Lusitana-
forma,  em julho de 1998, num total de noventa e
seis horas.

• “Gestão do Património”, promovido pela
Secretaria Regional do Plano e da Coordenação,
entre 13 e 16 de abril de 1998, no Funchal (24
horas)

• “CIME: Cadastro e Inventário dos Móveis do
Estado”, em Lisboa, promovido pela empresa
GEDI, entre os dias um e três de outubro de 1997
(18 horas)

• “Gestão Orçamental na Administração Pública”,
promovido pela TBS, Informática, Ld.ª, entre 11
de agosto e 26 de setembro de 1997 (90 horas)

• “Curso de Formação de Formadores”, promovido
pela empresa de formação e consultadoria
Lusitanaforma, entre dois de julho e catorze de
setembro de 1996 (260 horas)

Outras Informações:
• Membro n.º 37164 da Ordem do Técnicos

Oficiais de Contas

4 - S
Número 41

28 de fevereiro de 2014

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;

 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL